
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1063 del 04/10/2017 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio Segreteria 

 

 

 
 

Oggetto: Impegno di spesa e determinazione a contrarre per 

acquisto tablet in dotazione al Sindaco  

 

 
 

 

 

 

 

N° 157 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 1260 del 27/09/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio Segreteria 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO TABLET IN 

DOTAZIONE AL SINDACO 

 

IL DIRETTORE DELL'AREA 9 

 

Richiamate: 
 
• la deliberazione  n° 14 del  16.03.2017 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione armonizzato 2017/2019 e il documento unico di 
programmazione 2017/2019; 

• la deliberazione della G.C. n. 2 del  10.01.2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione (Peg)  provvisorio  per l’esercizio 2017, individuando nel 
contempo i responsabili della gestione dei corrispondenti capitoli di spesa; 

 

visto il decreto sindacale prot. 9504 dell'08.03.2017 con il quale il Sindaco 
confermava il conferimento alla sottoscritta dell’incarico di responsabile della posizione 
organizzativa relativa alla direzione dell’Area 9; 

 
viste le risorse per i gruppi consiliari stanziati sul capitolo 70080116 "Attrezzature" - 

intervento 2.01.01.05 - dell'esercizio 2017, per € 2.100,00; 
 
considerato che è intendimento dell’Amministrazione prevedere l’invio delle 

convocazioni e di ogni altra documentazione agli Amministratori tramite lo strumento della 
posta elettronica certificata; 

 
considerato, altresì, che sia il D.Lgs. 267/2000 sia il Regolamento comunale per il 

funzionamento del Consiglio Comunale prevedono che devono essere messi a 
disposizione dell’organo di indirizzo i servizi e le attrezzature necessarie per il loro 
funzionamento; 

 
preso atto, pertanto, della necessità di mettere gli Amministratori, ed in particolare il 

Sindaco, nelle condizioni di poter usufruire di uno strumento informatico indispensabile 
per l’espletamento del loro mandato; 

 
ritenuto, alla luce di quanto sopra detto, utile lo strumento del tablet, così come tra 

l’altro richiesto dal Sindaco, attraverso il quale consentire loro la ricezione e l’invio dei 



messaggi tramite la posta elettronica certificata, in sostituzione dei supporti cartacei 
attualmente recapitati tramite il Servizio Messi; 

 
viste le offerte di tablet e connessioni internet attualmente presenti sul mercato 

elettronico, rispondenti alle esigenze di invio delle PEC di cui sopra agli Amministratori, 
nonchè alle loro esigenze di stampa e scansione: 

 
� Tablet Apple IPAD 128 GB Wifi + cellular 9,7" grigio 

 
 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Dato atto che: 

• L’art. 36, comma 2, lett. a), prevede l’affidamento diretto per gli affidamenti di 
importo inferiore ad € 40.000 

• l’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999 dispone che per l’acquisto di beni e 
servizi l’Ente debba ricorrere alle convenzioni Consip, ovvero debba utilizzare il 
parametro qualità/prezzo come soglia massima per gli acquisti eseguiti al di fuori 
della Consip 

• il Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 
135 del 07.08.2012 (cd. Spending Review), recita testualmente “Art. 1. Riduzione 
della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure 1. (…) I 
contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono 
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 
amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello 
indicato nel contratto (…)” 

• la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti 
di beni e servizi anche di importo inferiore ad euro 200.000,00 

• la Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per l' Umbria , col parere 28 aprile 
2016, n. 52, ha evidenziato che l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, così 
come modificato dalla legge n. 208 del 2015 (legge stabilità),  non può essere 
esteso per le acquisizioni di beni e servizi informatici; 
 
Dato atto che: 

• trattandosi  di  affidamento di importo inferiore ad € 1.000, è stata attivata una 
trattativa diretta sul  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 
con la società Soluzione Ufficio s.r.l. di Sandrigo (VI) 

• la ditta ha manifestato la propria disponibilità alla vendita del Tablet Apple IPAD 
128 GB Wifi + cellular 9,7" grigio  per il prezzo di € 897,81, pari ad € 735,91 oltre 
IVA al 22% 

• il prezzo, a seguito in indagine di mercato informale, è stato ritenuto conveniente 

• per la presente trattativa diretta è stato acquisito il CIG Z93200B6C6; 
 
ritenuto necessario, pertanto, procedere all'ordinativo, tramite mercato elettronico, 

del tablet IPAD sopra meglio descritto; 
 



dato atto che il tablet sarà utilizzato dal Sindaco per la ricezione di tutta la 
documentazione da parte del Servizio Segreteria tramite caselle di posta elettronica 
certificata, in luogo dei supporti cartacei trasmessi con il Servizio Messi Notificatori; 

 
viste le risorse disponibili sul capitolo 70080116 "Attrezzature" - Codifica Min. 

1.01.2.0202 dell'esercizio 2017, sul quale saranno imputate le spese per acquisto tablet 
per il Sindaco; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

 

di acquistare facendo ricorso al mercato elettronico un Tablet Apple IPAD 128 GB 
Wifi + cellular 9,7" grigio per la ricezione di tutta la documentazione indirizzata al Sindaco, 
tramite posta elettronica certificata, in luogo delle notifiche e trasmissioni su supporto 
cartaceo tramite il Servizio Messi Notificatori; 

 
di dare atto che, per la fornitura di cui sopra, è stata individuata la società 

Soluzione Ufficio s.r.l. di Sandrigo (VI) presente nel mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, alla quale si aggiudica la fornitura di un Tablet Apple IPAD 128 GB Wifi 
+ cellular 9,7" grigio per il prezzo di € 897,81, pari ad € 735,91 oltre IVA al 22%; 

 
di impegnare la somma di € 897,81, pari ad € 735,91 oltre IVA al 22%, sul capitolo 

70080116 "Attrezzature" - Codifica Min. 1.01.2.0202 dell'esercizio 2017 per l'acquisto di 
un Tablet Apple IPAD 128 GB Wifi + cellular 9,7" grigio, da corrispondersi alla società 
Soluzione Ufficio s.r.l. di Sandrigo (VI) con separato atto di liquidazione e con le modalità 
di cui all'allegato alla presente determinazione, che non sarà pubblicato in quanto 
contiene dati sensibili del percipiente; 

 
di dare atto che il codice C.I.G. per l'acquisto dell'IPAD 128 GB Wifi + cellular 9,7" 

grigio dalla società Soluzione Ufficio s.r.l. di Sandrigo (VI) è Z93200B6C6; 
 
di stabilire che, a seguito dell'acquisto della strumentazione di cui sopra, sarà 

utilizzata la posta elettronica certificata per l'invio della documentazione su supporto 
digitale per il Sindaco, in sostituzione della documentazione cartacea attualmente inviata 
con il Servizio Messi Notificatori; 

 
di dare atto che dai D.U.R.C. del fornitore sopra indicato non risultano 

inadempienze a carico dello stesso; 
 
di dare atto che il cronoprogramma delle spese di cui alla presente determinazione 

è il seguente: 
 

Obbligazione 
giuridica 

perfezionata al 
31/12/2017 

Obbligazione 
giuridica esigibile 

entro il 
31/12/2017 

Anno di esigibilità                
IMPORTO 

 
 

Centro di 
costo 

Fonte 
Finanziamento 

SI NO IMPORTO 2017 2018 2019 

X  
 €     897,81   €     897,81  

   
9.99.99  (Eccedenza 

entrate correnti) 

 
 



 di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 
8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 
(Legge Stabilità 2016); 

 
di non pubblicare l'Allegato "A" alla presente determinazione in quanto contiene dati 

sensibili del percipiente; 
 
di effettuare le pubblicazioni del presente atto ai sensi della Legge 190/2012 e del 

D. Lgs. 33/2013. 
 

Il Direttore dell'Area A9 
(Dott.ssa Regina Vittone) 

 
Il Responsabile del 
Servizio Segreteria 
Dott. Davide Maullu 

 

 

 



Determinazione Nr° 1063 del  04/10/2017  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


